bus<sup>1</sup>, qui id fieri poterit, si ne in uno quidem quoque unus animus erit idemque semper, sed varius, commutabilis, multiplex<sup>2</sup>?

93. Quid enim potest esse tam flexibile, tam devium quam animus ejus, qui ad alterius non modo sensum ac voluntatem, sed etiam vultum atque nutum convertitur?

Negat quis, nego; ait, aio; postremo imperavi egomet mihi Omnia assentari<sup>3</sup>,

ut ait idem Terentius, sed ille in Gnathonis persona, quod amici genus<sup>4</sup> adhibere omnino levitatis est.

94. Multi autem Gnathonum similes quum sint loco, fortuna, fama superiores<sup>5</sup>, horum est assentatio molesta, quum ad vanitatem<sup>6</sup> accessit auctoritas.

95. Secerni autem blandus amicus a vero<sup>7</sup> et internosci tam potest adhibita diligentia quam omnia fucata et simulata a sinceris atque veris. Concio<sup>8</sup>, quæ ex imperi-

1. *Ex pluribus*. Voir plus haut, *pæne unum ex duobus*, XXI, 81.

2. *Multiplex*. Ce sont les défauts du flatteur; son âme n'est pas une, il en a pour ainsi dire plusieurs, *multiplex*; elle n'est pas toujours la même, *idem*; mais elle varie et se change en une autre, *varius*, *commutabilis*, et un peu plus loin, *convertitur*.

3. *Omnia assentari*. Être en tout de l'avis de tout le monde. Le verbe est neutre, *omnia* est un hellénisme équivalant à *in omnibus*.

4. *Quod genus*. Cette espèce d'amis, c'est-à-dire des parasites éhonnés, comme Gnathon.

5. *Superiores* est l'attribut; le sujet est *similes*. Voici l'ordre des dees : Des flatteurs du genre de

Gnathon ne sont pas bien dangereux; mais il y en a qui se valent pas mieux, *similes*, et qui ne sont pas de misérables parasites, mais des hommes distingués par la naissance, *loco*, la fortune ou la réputation. Ceux-là sont de dangereux courtisans, *molesta assentatio*.

6. *Vanitatem* s'applique au langage : paroles vides, mensongères.

7. *Secerni a vero*. Cette distinction n'est pas toujours facile, et Plutarque a écrit sur la matière un traité : *Des moyens de distinguer l'ami du flatteur*.

8. *Concio*, plus régulièrement *contio*, orthographe qui se justifie, parce que c'est celle des meilleurs manuscrits et qu'elle est conforme à l'étymologie du substantif, forme abrégée de *conventio*

tissimis constat, tamen judicare solet, quid intersit inter popularem, id est assentatorem et levem civem, et inter constantem et severum et gravem.

96. Quibus blanditiis C. Papirius<sup>1</sup> nuper influebat in aures concionis, quum ferret legem de tribunis plebis re-  
ficiendis<sup>2</sup>! Dissuasimus nos; sed nihil de me, de Scipione dicam libentius : quanta illa, dii immortales, fuit gravitas, quanta in oratione majestas, ut facile ducem populi Romani, non comitem diceres. Sed adfuistis et est in manibus oratio. Itaque lex popularis suffragiis populi repudiata est. Atque, ut ad me redeam, meministis, Q. Maximo fratre Scipionis et L. Mancino consulibus<sup>3</sup>, quam popularis lex de sacerdotiis C. Licinii Crassi videbatur! cooptatio enim collegiorum ad populi beneficium transferre-  
batur; atque is primus instituit in forum versus agere cum populo<sup>4</sup>. Tamen illius vendibilem orationem religio deorum immortalium nobis defendentibus facile vincebat. Atque id actum est prætore me, quinquennio ante quam consul sum factus : ita re magis<sup>5</sup> quam summa auctoritate causa illa defensa est.

1. C. Papirius Carbon, dont on a déjà parlé, XI, 39.

2. *Reficiendis*. Cette loi déclarait les tribuns du peuple indéfiniment rééligibles. *Ferre legem* ne veut pas dire « porter une loi », dans le sens de légiférer, mais « présenter une loi ».

3. Q. Maximo... L. Mancino consulibus. En l'an 143 av. J.-C. C'est sous leur consulat que le tribun Crassus proposa d'enlever aux magistrats de l'ordre religieux, qui formaient des corps ayant le privilège de se compléter eux-mêmes, le

droit de faire ces élections complémentaires, *cooptatio*, et de le transférer au peuple.

4. *Agere cum populo*, faire des propositions au peuple, et non pas seulement lui parler. Avant Crassus, les orateurs se tournaient vers la curie Hostilia, palais du Sénat, et non pas vers les comices. Plutarque attribue cette innovation à C. Gracchus. Voir plus haut, I, 3.

5. *Re magis*, etc. Il était simple préteur; son succès ne pouvait être attribué au prestige de la magistrature suprême.

XXVI. Sans doute la flatterie nuit seulement à ceux qui sont infatués d'eux-mêmes, et qui ne tiennent qu'à avoir les apparences de la vertu ; mais il y a un art de flatter qui peut surprendre des caractères mieux faits, s'insinuer en se dissimulant, et même se déguiser sous les dehors de la contradiction.

97. Quod si in scena<sup>1</sup>, id est in concione, in qua rebus fictis et adumbratis<sup>2</sup> loci plurimum est, tamen verum valet<sup>3</sup>, si modo id patefactum et illustratum est, quid in amicitia fieri oportet, quæ tota veritate perpenditur<sup>4</sup>? In qua nisi, ut dicitur, apertum pectus videas tuumque ostendas, nihil fidum, nihil exploratum habeas, ne amare quidem aut amari, quum id quam vere fiat ignores. Quanquam ista assentatio, quamvis pernicioosa sit, nocere tamen nemini potest nisi ei, qui eam recipit<sup>5</sup> atque ea delectatur. Ita fit ut is assentatoribus patefaciat aures suas maxime, qui ipso sibi assentetur et se maxime ipse delectet.

98. Omnino est amans sui virtus; optime enim se ipsa novit quamque amabilis sit intelligit: ego autem non de virtute nunc loquor, sed de virtutis opinione<sup>6</sup>. Virtute

1. *In scenâ.* Cicéron entend toujours parler des assemblées populaires; il les compare à des représentations théâtrales; il a dit ailleurs: *Scena orationis. De Oratore*, II, 85, 338.

2. *Rebus fictis et adumbratis.* Des fictions, de vagues représentations, expressions qui sont appelées par le mot *scena*. *Adumbratis* donne l'idée d'une imitation par le dessin, et en même temps d'une image à peine esquissée, qui n'a pas de consistance, qui est comme l'ombre de l'objet imité.

3. *Verum valet.* On voit ici la conclusion du développement qui a commencé, ch. XXV, 95: *Concio... tamen judicare solet*, etc.

4. *Perpenditur.* L'amitié se pèse avec la vérité, c'est-à-dire que son poids, sa valeur s'estime par sa sincérité. *Tota*, l'amitié tout entière, tout ce qu'il y a dans l'amitié.

5. *Recipit.* Celui qui y donne accès.

6. *Virtutis opinio.* Il y a de l'embarras dans la suite de ces idées et quelque obscurité dans les termes. *Virtutis opinio* peut se traduire très-légitimement de deux

enim ipsa non tam multi præditi esse quam videri volunt: hęc delectat assentatio, his fictus ad ipsorum voluntatem sermo quum adhibetur, orationem illam vanam testimonium esse laudum suarum putant. Nulla est igitur hæc amicitia, quum alter verum audire non vult, alter ad mentiendum paratus est. Nec parasitorum in comœdiis assentatio faceta nobis videretur nisi essent milites gloriosi<sup>1</sup>.

Magnas vero agere<sup>2</sup> gratias Thais mihi?

Satis erat respondere « magnas » : « ingentes » inquit. Semper auget assentator id, quod is, cujus ad voluntatem dicitur, vult esse magnum.

99. Quamobrem, quanquam blanda ista vanitas<sup>3</sup> apud eos valet, qui ipsi illam allectant et invitant<sup>4</sup>, tamen etiam graviores constantioresque admonendi sunt, ut animadvertant ne callida assentatione capiantur. Aperte enim adulantem nemo non videt, nisi qui admodum est excors<sup>5</sup> : callidus ille et occultus ne se insinuet studiose

façons, l'opinion que l'on a soi-même de sa vertu, ou l'opinion que les autres s'en font. Voir plus haut, XI, 37. « Je ne parle pas de la vertu qu'on a, dit Cicéron, mais de celle qu'on s'imagine avoir, « ou bien » de celle qu'on est censé avoir. » Ce dernier sens paraît indiqué par l'ordre des pensées, et surtout par les deux phrases suivantes.

1. *Nisi essent milites gloriosi*, il n'y avait pas des soldats fanfarons, l'un des types de la comédie ancienne, et ordinairement les dupes des parasites. Tel est Thrax, dans l'*Eunuque* de Térence. C'est ce personnage qui prononce le premier vers et Gnathon, déjà cité, qui lui répond (III, 101).

2. *Agere*, infinitif en guise d'interrogation : Est-il vrai que Thais me remercie?

3. *Blanda vanitas*, mensonge flatteur.

4. *Allectant et invitant*. Le premier mot est plus engageant que le second; et il arrive souvent à Cicéron de commencer par l'idée la plus forte : il dit, par exemple, *terror et metus, torquere et flectere, trahere et ducere*. Toutefois il y a peut-être dans *invitare* une provocation moins déguisée que dans *allicere* : c'est presque une demande formelle.

5. *Excors*, sans esprit, opposé à *cordatus*. *Cor* signifie « l'intelligence » comme « le cœur ».

cavendum est. Nec enim facillimè agnoscitur, quippe qui etiam adversando sæpe assentetur et litigare se simulans blandiatur atque ad extremum det manus vincique se patiatur, ut is, qui illusus sit, plus vidisse videatur<sup>1</sup>. Quid autem turpius quam illudi? Quod ut ne accidat magis cavendum est:

Ut me hodie ante omnes comicos stultos senes  
Versaris atque illusseris lautissime<sup>2</sup>.

10). Hæc enim etiam in fabulis stultissima persona est improvidorum et credulorum senum. Sed nescio quo pacto ab amicitis perfectorum hominum, id est sapientium — de hac dico sapientia, quæ videtur in hominem cadere posse —, ad leves amicitias defluxit oratio<sup>3</sup>. Quamobrem ad illa prima<sup>4</sup> redeamus eaque ipsa concludamus aliquando.

1. *Nec enim.... videatur*. Il ne s'agit pas de ceux qui déguisent leur flatterie sous la forme de reproches, mais de ceux qui feignent de contredire et se font battre dans la discussion : *det manus*, signe par lequel dans un combat on s'avoue vaincu. *Plus vidisse* équivaut à *plus sapere*, et indique la supériorité de l'intelligence ; *videatur* pour *sibi videatur* : il se croit supérieur. Le sens de *paraître* peut se soutenir. Voir plus haut, ix, 29.

2. *Ut me.... lautissime*. Il y a lieu de croire que ce fragment est tiré d'une pièce de Cæcilius Staius, et peut-être de l'*Epictetus*, l'Héri-

tier, comédie imitée de Ménandre. Voir le *Cato major*, xi, 36. — *Joi-gnez me ante*. *Comicos*, vieillards de comédie ; *illusseris* : *s* se redoublait avant le temps de Cicéron après une syllabe longue ; comparez *caussæ* pour *causæ*.

3. *Defluxit oratio*. Cicéron avait annoncé très-formellement qu'il allait descendre aux amitiés vulgaires. Voir xxi, 76. On pourrait néanmoins avec raison lui reprocher de n'en avoir guère parlé dans ces six chapitres.

4. *Illà prima*, mon premier sujet, c'est-à-dire l'amitié parfaite, *χρησιμεφιλή*.

**XXVII. Conclusion :** La vertu fait naître l'amitié et la fait durer ; l'intérêt est un de ses effets, et non pas son but. Elle est pourtant un plaisir et même la seule joie de notre vie. Elle survit à la mort : l'affection que Lélius avait pour Scipion n'est pas morte avec son objet.

Virtus, virtus, inquam, C. Fanni, et tu, Q. Muci, et cōnciliat amicitias et conservat<sup>1</sup>; in ea est enim convenientia rerum<sup>2</sup>, in ea stabilitas, in ea constantia; quæ quum se extulit et ostendit suum lumen et idem adspexit agnovitque in alio, ad id se admovet vicissimque accipit illud, quod in altero est, ex quo exardescit sive amor sive amicitia. Utrumque enim dictum est ab amando; amare autem nihil est aliud nisi eum ipsum diligere quem ames<sup>3</sup>, nulla indigentia, nulla utilitate quæsitâ; quæ tamen ipsa efflorescit ex amicitia, etiam si tu eam minus secutus sis<sup>4</sup>.

101. Hac nos adolescentes benevolentia senes illos L. Paulum, M. Catonem, C. Gallum, P. Nasicam, Ti. Gracchum, Scipionis nostri socerum, dileximus<sup>5</sup>; hæc etiam

1. *Conservat.* Voir plus haut, vi, 20.

2. *Convenientia rerum*, expression plus brève de l'une des conditions de l'amitié, « summa rerum divinarum humanarumque consensus », indiquée au chapitre vi. Ce chapitre n'est qu'un résumé

3. *Diligere quem ames.* Le premier de ces verbes implique comme on l'a vu, viii, 26, un choix, une préférence raisonnée : on dit à peu près dans le même sens, *distinguer* une personne. C'est le sentiment qui précède l'affection : « mihi nunc denique amare videor, dit ailleurs Cicéron, antea dilexisse »

(*Lettres familières* 14, 5). Il y a cependant dans *diligere* plus qu'un simple jugement de l'esprit, une estime affectueuse : c'est ce qui le distingue de *deligere* : « deligere oportet quem velis diligere. » (Cicéron, *ad Herennium*, iv, 21).

4. *Quæ tamen.... secutus sis ipsa*, d'elle-même, sans être cherchée. *Minus* équivaut à *non*.

5. *Dileximus.* On a déjà parlé des trois premiers personnages. Le quatrième est Cornélius Scipion Nasica, le père du meurtrier de T. Gracchus. Le cinquième est le père des deux Gracchus, dont Cicéron, si sévère pour ses fils, a dit : « Tam

magis elucet inter æquales, ut inter me et Scipionem, L. Furium, P. Rupillium, Sp. Mummius : vicissim autem senes in adolescentium caritate acquiescimus, ut in vestra, ut in Q. Tuberonis; equidem etiam admodum adolescentis<sup>1</sup> P. Rutilii, A. Verginii<sup>2</sup> familiaritate delector. Quoniamque ita ratio comparata est vitæ naturæque nostræ<sup>3</sup> ut alia *ex alia*<sup>4</sup> ætas oriatur, maxime quidem optandum est ut cum æqualibus possis, quibuscum tanquam e carceribus emissus sis, cum isdem ad calcem<sup>5</sup>, ut dicitur, pervenire.

102. Sed quoniam res humanæ fragiles caducæque sunt, semper aliqui anquirendi sunt quos diligamus et a quibus diligamur; caritate enim benevolentiaque<sup>6</sup> sublata, omnis est e vita sublata jucunditas. Mihi quidem Scipio, quanquam est subito ereptus, vivit tamen semperque vivet; virtutem enim amavi illius viri, quæ extincta non est. Nec mihi soli versatur ante oculos, qui illam semper in manibus habui<sup>7</sup>, sed etiam posteris erit

diu laudabitur dum memoria rerum romanarum manebit » (*De Officiis* II, 12, 43.)

1. *Adolescentis*. Lélius a déclaré plus haut que l'amitié exige la maturité de l'âge; mais l'*adolescencia* se prolonge jusqu'à trente ans et plus.

2. *P. Rutilii, A. Verginii*. P. Rutilius avait servi sous Scipion au siège de Numance; il resta son ami, le compagnon de ses études, et supporta plus tard avec constance l'injustice du peuple et l'exil. — A. Verginius n'est connu que par d'insignifiantes mentions.

3. *Vitæ naturæque nostræ*, notre vie telle que la nature l'a faite, les conditions naturelles de la vie.

4. *Ex alia* n'est qu'une conjecture, il est difficile de ne pas l'admettre.

5. *E carceribus... ad calcem*. Les deux extrémités du stade, le point de départ, *carceres*, où l'on retenait les chevaux jusqu'au signal; et le point d'arrivée, *calx*, marqué par une ligne ou une corde.

6. *Caritate... benevolentiaque*. *Caritas* exprime plus proprement l'état de celui qui est aimé, il correspond à *diligamur*; *benevolentia*, au contraire, c'est le sentiment que nous éprouvons, *diligamus*. Mais il n'est pas sûr que Cicéron ait employé ces deux mots, qu'il répète souvent, avec une intention si précise.

7. *In manibus habui*, je l'ai tenue dans les mains, c'est-à-dire,

clara et insignis : nemo unquam animo aut spe<sup>1</sup> majora suscipiet qui sibi non illius memoriam atque imaginem proponendam putet.

103. Equidem ex omnibus rebus, quas mihi aut fortuna aut natura tribuit, nihil habeo quod cum amicitia Scipionis possim comparare : in hac mihi de re publica consensus, in hac rerum privatarum consilium, in eadem requies plena oblectationis fuit. Nunquam illum ne minima quidem re offendi, quod quidem senserim, nihil audivi ex eo ipse quod nollem; una domus erat, idem victus<sup>2</sup> isque communis, neque solum militia, sed etiam peregrinationes rusticationesque communes.

104. Nam quid ego de studiis dicam cognoscendi semper aliquid atque discendi<sup>3</sup>, in quibus remoti ab oculis populi omne otiosum tempus contrivimus? Quarum rerum recordatio et memoria<sup>4</sup> si una cum illo occidisset, desiderium conjunctissimi atque amantissimi viri ferre

j'ai pu l'apprécier de près, par expérience. *Habero in manibus* a d'autres sens qui ne paraissent pas convenir à ce passage.

1. *Animo aut spe*. Les deux idées restent distinctes, comme *entreprendre* et *espérer*.

2. *Idem victus*. La nourriture était la même, et *communis* indique qu'ils la prenaient à la même table.

3. *Cognoscendi atque discendi*, chercher la vérité ou l'apprendre des autres. *Studiis est*, comme toujours, difficile à traduire : il implique à la fois le désir, l'ardeur au travail et le travail lui-même, comme l'indique *in quibus*.